
I.I.S. “G. D’ALESSANDRO”

https://www.iisdalessandro.edu.it/ - Cod. Min. PAIS039008 - pais039008@istruzione.it – pais039008@pec.istruzione.it – C.F. 90022300827
PAPS03901P - Liceo Scientifico .- Via Sant’Ignazio di Loyola 7/N – 90011 BAGHERIA (PA) – Tel +39 091962583

PAPS03902Q – Liceo Scientifico .- Via Carlo Alberto dalla Chiesa, 3 - 90023 CIMINNA (PA) - Tel +39 0918204217
PATD03901E - I.T.C. - Via Carlo Alberto dalla Chiesa, 3 - 90023 CIMINNA (PA) - Tel +39 0918204495

All’Albo
Al Sito - Amministrazione Trasparente

DECRETO INCARICO ESPERTI INTERNI
per la realizzazione di percorsi

di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento della durata
di 15 ore cadauno da svolgere con piccoli gruppi di studenti
A VALERE SUL PROGETTO: “La scuola al tuo fianco 2”

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il
contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)
CNP:M4C1I1.4-2024-1322-P-46719
CUP: B74D21000470006

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni
non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che
non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano
espressamente autorizzati;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e
di sperimentazione;

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i
compensi, gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il
Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile
2018 e il contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024;





I.I.S. “G. D’ALESSANDRO”

https://www.iisdalessandro.edu.it/ - Cod. Min. PAIS039008 - pais039008@istruzione.it – pais039008@pec.istruzione.it – C.F. 90022300827
PAPS03901P - Liceo Scientifico .- Via Sant’Ignazio di Loyola 7/N – 90011 BAGHERIA (PA) – Tel +39 091962583

PAPS03902Q – Liceo Scientifico .- Via Carlo Alberto dalla Chiesa, 3 - 90023 CIMINNA (PA) - Tel +39 0918204217
PATD03901E - I.T.C. - Via Carlo Alberto dalla Chiesa, 3 - 90023 CIMINNA (PA) - Tel +39 0918204495

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2
agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi
adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale;

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

VISTO regolamento (UE) 12/02/2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la
resilienza;

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24/06/2021;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28/09/2021, che integra il
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo
per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;

VISTO il PNRR, la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del Consiglio
ECOFIN del 13/07/2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota
LT161/21, del 14/07/2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – -
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale
scolastico;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019,
recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione
scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza,
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;

VISTO l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il
contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 –
Investimento 1.4;

VISTO l’atto di concessione prot. n° 130497 del 01/10/2024 che costituisce formale
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 2.1:
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico.
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale”, il PNRR prevede,
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;



I.I.S. “G. D’ALESSANDRO”

https://www.iisdalessandro.edu.it/ - Cod. Min. PAIS039008 - pais039008@istruzione.it – pais039008@pec.istruzione.it – C.F. 90022300827
PAPS03901P - Liceo Scientifico .- Via Sant’Ignazio di Loyola 7/N – 90011 BAGHERIA (PA) – Tel +39 091962583

PAPS03902Q – Liceo Scientifico .- Via Carlo Alberto dalla Chiesa, 3 - 90023 CIMINNA (PA) - Tel +39 0918204217
PATD03901E - I.T.C. - Via Carlo Alberto dalla Chiesa, 3 - 90023 CIMINNA (PA) - Tel +39 0918204495

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è
stato adottato il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI
0000019, recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla
dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4;

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e
del merito prot. n. 58542 del 17 aprile 2024;

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 227 del 13/01/2025 e ss.mm.ii. con la quale è stato
aggiornato il P.T.O.F. per l’ anno scolastico 2024/2025;

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 228 del 13/01/2025 e ss.mm.ii. con la quale è stato
approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2025/2028;

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 236 del 27/01/2025 di approvazione del P.A.
dell’E.F. 2025;

VISTA la delibera n. 61/2023 del Consiglio di Istituto del 17/07/2023 in merito ai criteri per
l’attribuzione degli incarichi per le figure professionali di qualunque progetto;

VISTO l’avviso interno prot. n. n. 17372 del 23/12/2024;

VISTA la graduatoria definitiva pubblicata con prot. n. 1305 del 22/01/2025

VISTO il verbale n. 5 prot. n. 3411 del 11/02/2025

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto

DECRETA

Art.1 Affidamento incarico
Vengono affidati i seguenti incarichi:

Docente Esperto Totale ore incarico
Alaimo Alberto n. 1 percorso da 15 ore
Provino Giuseppina n. 1 percorso da 15 ore
Pennavaria Antonina n. 1 percorso da 15 ore
Rotondo Maria Gabriella n. 1 percorso da 15 ore
Barbaro Vincenzo n. 1 percorso da 15 ore
Martorana Loredana n. 2 percorsi da 15 ore
D’Acquisto Felice Anna n. 1 percorso da 15 ore
Lo Monaco Mimma n. 1 percorso da 15 ore
Saporito Mariavittoria n. 1 percorso da 15 ore
D’Amore Francesca n. 1 percorso da 15 ore
Gagliardo Pietro n. 1 percorso da 15 ore



I.I.S. “G. D’ALESSANDRO”

https://www.iisdalessandro.edu.it/ - Cod. Min. PAIS039008 - pais039008@istruzione.it – pais039008@pec.istruzione.it – C.F. 90022300827
PAPS03901P - Liceo Scientifico .- Via Sant’Ignazio di Loyola 7/N – 90011 BAGHERIA (PA) – Tel +39 091962583

PAPS03902Q – Liceo Scientifico .- Via Carlo Alberto dalla Chiesa, 3 - 90023 CIMINNA (PA) - Tel +39 0918204217
PATD03901E - I.T.C. - Via Carlo Alberto dalla Chiesa, 3 - 90023 CIMINNA (PA) - Tel +39 0918204495

Cottone Irene n. 2 percorsi da 15 ore
D’Accardi Pietro n. 1 percorso da 15 ore
Benante Alessandro n. 1 percorso da 15 ore
Giammanco Paola n. 1 percorso da 15 ore
Gino Caterina n. 1 percorso da 15 ore
Brugognone Vincenzo n. 1 percorso da 15 ore
Prestigiacomo Rossella n. 1 percorso da 15 ore
Graziano Dario n. 1 percorso da 15 ore
Santoro Giovanna n. 1 percorso da 15 ore

Art. 2 Orario di servizio
L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data
della nomina fino al termine del progetto comunque non oltre il 31/12/2025, salvo proroga.
L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza
immediata in conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la
qualifica di “personale interno alla scuola”.
In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate
da regolare timesheet.

Art. 3 Compiti
I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso all’articolo 6.

Art. 4 Compenso
Il compenso viene stabilito in euro 79,00/ora (euro 1185,00 per ogni percorso di 15 ore), lordo
stato omnicomprensivo di ogni onere ed accessorio, così come definito nel piano economico
dell’avviso del Ministero.

Art. 5 Nomina
Al presente decreto seguirà immediata nomina.

La Dirigente Scolastica
Prof.ssa Angela Troia
Documento firmato digitalmente


	LA DIRIGENTE SCOLASTICA

		2025-02-11T15:28:28+0100
	ANGELA TROIA




